为深入贯彻习近平强军思想，落实教育部、中央军委国防动

员部关于大学生征兵工作的文件要求，根据全国一年两次征兵和

各级兵役机关的工作安排，现将 2023年春季大学生征兵工作具体

要求通知如下：

一、征集对象

具有重庆大学学籍的全日制本科在校生、应届毕业生和研究

生。

二、征集条件

（一）年龄条件

男生：本科在校生年满 18至 22周岁（2001年 1月 1日—2005

年 12月 31日出生），本科应届毕业生年满 18-24周岁（1999年 1

月 1日—2005年 12月 31日出生），研究生放宽到 26周岁。

女生：年满 18至 22周岁（2001年 1月 1日—2005年 12月

31日出生）。

（二）身体条件

- 2 -

1.身高：男生 160cm以上，女生 158cm以上。

2.视力：任何一眼裸眼视力不低于 4.5；准分子激光手术（不

含有晶体眼人工晶体植入术等其他术式）后半年以上、无并发症，

任何一眼裸眼视力达 4.8，眼底检查正常。

具体身体条件，按照《应征公民体格检查标准》和相关规定

执行。

（三）政治条件

征集的青年应当热爱中国共产党，热爱社会主义祖国，热爱

人民军队，遵纪守法，品德优良，决心为抵抗侵略、保卫祖国、

保卫人民的和平劳动而英勇奋斗。具体条件要符合《征兵政治考

核工作规定》及相关规定。

三、征集程序

即日起有意向的学生可联系校武装部老师咨询报名，并进行

初审初检。沙坪坝区人民武装部拟定于 12月中旬及 2023年 1月

初进行体检，具体流程安排另行通知。

四、政策信息咨询及报名网址

（一）“全国征兵网”（http://www.gfbzb.gov.cn/）；

（二）重庆大学征兵咨询交流：群号 697616096。

五、报各注意事项

学校所在地填写须选择：沙坪坝区重庆大学，填写“补偿学

费方式”一栏中银行账号必须是与学号相关联的的银行卡号。应

征报名学生需上交材料：应征入伍服兵役高等学校学生国家教育

- 3 -

资助申请表、预征登记表及存根、一寸彩色照片 2张。

六、工作要求

（一）加强组织领导。要站在强军育人的战略高度，把做好

今年高校征兵工作作为一项严肃的政治任务来抓。各学院要明确

工作职责和标准，选派一名专职辅导员担任征兵指导员，采取切

实有效的措施，高质量完成任务。

（三）加强宣传发动。要整合各方面的宣传教育资源，运用

校园网、广播、电子显示屏、宣传橱窗等多种宣传教育手段，各

学院要有针对性地开展爱国主义、征兵政策等宣传教育，帮助应

征大学生了解掌握优待政策，营造浓厚的参军报国舆论氛围，充

分调动大学生报名应征的积极性。

七、武装部（征兵工作站）联系方式

联系人：吴老师 023-65106356，13368081708；地点：A区学

生工作部三楼 301室；邮箱 1362912415@qq.com。

党委武装部

2022年 11月 17日